43 Sanctus vero Andronicus posuit caput suum super ursum, et instigabat eum, ut irascetur, et celerius redderet spiritum. Ursus autem quasi mansuetus subito factus est. Ira repletus Maximus jussit ipsum ursum occidi, et ante pedes sancti Andronici fuit occisus. Misit autem Terentianus, sacerdos Ciliciae civitatis metuens, ne forte irasceretur Maximus, et condemnaret eum : exire jussit leaenam, quæ missa erat illi ab Herode primo <sup>h</sup> Antiochiae. Et cum exisset leæna, timor et tremor erat in spectantibus, eo quod multum rugiret : et cum exisset, vidit corpora Sanctorum projecta, et venit ad beatum Tarachum, depositus se ante pedes ejus, quasi eum adorans. Sanctus autem Tarachus trahebat manu eam ad se, ut irasceretur bestia. Leæna autem cum magna mansuetude secus beatum Martyrem, sicut ovis, jacebat. Impius autem Maximus iracundia plenus, jussit leænam provocari; quæ provocata cum magno rugitu posticam confregit <sup>i</sup>, ut omnis populus a pavore clamaret : Aperiatur leæna.

Ex RUINARIO.  
servantur il-  
lasi,

44 Tunc Maximus ira repletus vocavit ad se Terentianum sacerdotem, et jussi gladiatores introduci, ut sanctos Dei Martyres gladio intericerint. Et statim præceptum Maximi implatum est, et consumti sunt gladio. Et cum Maximus de amphitheatro recessisset, reliquit ibi decem milites, ut corpora Sanctorum intermiserent inter corpora gladiatorum, ut non possent agnosciri. Haec cum milites facerent, nos appropinquantes in proximo fiximus genua, orantes Altissimum, ut bonitas pietatis ejus nobis ostenderet reliquias sanctorum Martyrum <sup>k</sup>. Et post orationem iterum appropinquavimus, et vidimus custodes cœnantes, et focum ante se habentes propter vigillas noctis. Iterum fiximus l genua, et oravimus Dominum, ut desiderium nostrum impleret, et de alta sede sua auxilium nobis mitteret <sup>l</sup>, et Sanctorum nobis corpora ostenderet.

F  
ac Maximi  
jussu gladio  
perimuntur,  
quorum cor-  
pora,

5 Tun̄ subito terræ motus factus est magnus, et tonitrua, et fulgura, nimia tempestas imbrum descendebat : et cum tempestas cessasset, iterum oravimus, et ad corpora appropinquavimus, et invenimus focum a tempestate extinctum. Custodes autem fugerunt ab ira, et terra motu, et imbrum tempestate. Et cum corpora inquireremus <sup>m</sup>, manus ad celum levavimus, deprecantes Deum, ut nobis ostenderet reliquias Sanctorum. Subito misericors Deus o stellam splendidam de celo misit, quæ sedebat super singula corpora Sanctorum. Sanctus autem splendor stellæ antece-debat nos, iter demonstrans. Et cum fuisse in via pra lassitudine defecti, depositimus corpora, et pausavimus : stella autem a nobis non recedebat. Et cum cogitaremus, ubi corpora beatorum Martyrum absconse sepeliremus, deprecati sumus Deum, ut opus, quod erat inchoatum, ipse perficeret per nos. Et fortitudine repleti, bajulantesque corpora Sanctorum, venimus in quamdam partem montis <sup>n</sup>: et cum a nobis stella recessisset, videmus in parte montis petram apertam, in qua Sanctorum corpora collocavimus ; metuentes futuram inquisitionem

a

p

n

r

Ex RUINARTIO. a Maximo, cum magna diligentia eos abscondimus.

rei gestis testes oculati.

9

r s t

46 Tunc redeentes ad civitatem, venimus cognoscere, quid actum esset, et invenimus q̄ custodes jam punitos a Maximo, eo quod Sanctorum corpora non invenisset. Nos autem exultantes, hymnum diximus Deo, eo quod dignatio Christi per nos fuisse operata. Ego Marcus r, et Felix s, et Verus t, ibidem reliquum vitæ nostræ tempus facere cupimus, ut cum ipsis digna sint corpora nostra poní : et in magna gloria benediximus Deum in omnibus, qua fecit nobiscum, cui est honor et potestas in sæcula sæculorum, amen. Quos mittimus ad vos, suscipite eos cum magno gaudio caritatis. Sunt enim operarii Dei Christi. Habete nos in gratia Dei in memoria, cui est honor in omnia et in omnibus in Christo Jesu Domino nostro cum Spiritu Sancto ante omnia sæcula, et nunc et semper et in omnia sæcula sæculorum, amen.

B

#### ADDITAMENTUM.

**P**orro sancti Martyres anno primo persecutionis consummati sunt, et assumti sunt die ante quinque Idus Octobris, qui est undecimus Hyperberetis, hoc est, Octobris. Proxima vero nocte in monte deposita sunt reliquia sanctorum Martyrum Probi, Tarachi et Andronici jacentium in gloriosa urbe Anazarbo, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et potestas in sæcula sæculorum.

χρόνι τι καταδραμόντες, τοῦ αστέρος ὑμᾶς καταλείποντος, πέτραν κοιλην διασκοπήσαντες, κρύπτουν τὰ σώματα φοβηθέντες τὴν μέλλουσαν ἀνάζητησιν γενέσθαι ὑπὸ Μαζίμου.

46 Μετὰ πολλῆς οὖν ἀκριβείας ταῦτα πράξαντες, κατέβησαν ἐπὶ τῆς πόλεως, ὅθι μενον τὰ μέλλοντα ἔσται περὶ τούτων. Ἡμέραν δὲ τοίνυν τριῶν οὐελθούσαν, καὶ τὸν Μαζίμου τῆς πόλεως ἀνατεχθρητός παῖ τὸν φυλάκιον τιμωροῦθέντων ἐπὶ τῇ γενομένη λόπῃ τὸν ἄγιον Μαρτύρου ὑμήν συντετέλει ἀγιώτατον ὕμνον, πρὸς τὸν Θεόν προσκλήσαν, πολλὴν πρόσφατον ἐν Χιστῷ κεκτημένον. Ἐγὼ μὲν Μαρκίων καὶ Φίλιππος καὶ Βέρος παρερείμασμεν τῇ ἀγίᾳ ἀνακήψει αὐτῶν, ὡς καὶ τὸν τόπον τῶν ἄγιον λειψάνων ἀσφαλισθεῖσαν ἔμαχον δὲ καὶ τὸν βίσον ἥματον ἐνταῦθα κρίναντες ἀναίστασι, καὶ σὺν αὐτοῖς καταβαῖνον τὰ σώματα ἡμῶν ἀποτεθένται· οἱ δὲ λιποῦ τὸν Θεόν αἰνέαντες, ἐφ' οἷς ἡμᾶς κατηξόσειν· δοῖ αὐτῷ πρέπει δόξα, κράτος, τιμῆς, προσκύνηστος εἰς τοὺς αἰδόνας τῶν αἰδόνων ἀμήν. Προπεριφέντες ύπ' ἥματον πρὸς ὑμᾶς δρυμησαν, οὓς προσδέχασθε μετὰ φόβου καὶ πολλῆς αἰδοῦς, ὅπτας ἐργάτας τοῦ Θεοῦ καὶ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ, μνημονεύοντες καὶ μάνιον ταῖς δεήσεσι πρὸς τὸν Θεόν.

E

**E**γ γὰρ τῷ πρώτῳ ἔτει τοῦ διαγμοῦ ἐτελειώθησαν οἱ ἄγιοι Μάρτυρες, καὶ ἀνελήφθησαν τῇ πρὸ πέντε εἰδῶν Οκτωβρίων, καὶ εἰστήν περιβερετίων, τούτους τὸν Οκτωβρίον ια. Καὶ τῇ πλησιασάσῃ νυκτὶ ἐπειδὴν ἐν τῷ ὥρῃ τὰ σηρηνώματα τῶν ἄγιον μαρτύρων Πρόβου, Ταράχου καὶ Ανδρουΐκου τῶν προκειμένων ἐν Αναζαρθρῷ τῇ ἐνδόξῳ πόλει, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἥμαν, ὃς δέξα, καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰδόνας τῶν αἰδόνων.

#### ANNOTATA.

a *Textus Græcus habet*: Facta igitur quarta (*legendum tertia*) Sanctorum Dei Martyrum interrogatione, impissimum Maximus etc.

b *Id est, totius provincie sacerdotem: in singulis oppidis præerant sacrī flamines. Vide Comment. præv. num. 18.*

c *Spectaculum, populo gratis datum intellige: quod hic populo sacerdos Ciliciæ exhibuit. F in textu Græco τὸν κυνῆτα Σία, Latine venatio, appellatur; in qua nimirum feræ vel inter se, vel cum bestiariis decertabant.*

d *Textus Græcus habet*: Cum multi cecidissent, partim gladiatorum ense, partim a feris interfici.

e *Bestiis præfectum habet textus Græcus.*

f *Græce: Ursam; sequitur enim paulo post: ὥπ' αὐτῆς ab illa, dicebant nimirum aliqui, tres eo die homines fuisse interfectos.*

g *Additur Græce: Secundum illud Scripturæ: Bestiae terræ pacificæ erunt tibi. Lib. Job, cap. 5 § 23.*

h *Lege: Sacerdote et vide num. 18 Comm. prævii.*

i *Græce legitur: Vetante (Maximo) ne ei (leænæ) janua aperiretur, dentibus tabulas violenter confringere conabatur.*

k *Græce: Ut pro bona ejus in homines pietate sanctorum Martyrum ejus reliquias auferre possemus.*

l *Adde ex Græco: Paululum retrogressi.*

m *Sequitur Græce: Ad eruenda sancta corpora ex impuris pollutisque corporibus.*

n *Adde ex Græco: Nec invenire possemus.*

o *Sequitur Græce: Ex infinita sua misericordia: sed error cubat in voce ἀπαραιτήτῳ, Latine inexorabili: legendum ἀπεράντῳ, infinita, vel, prout habet Vaticanum apographum nostrum: αμέτρῳ, immensa.*

p *Anazarbi, quantum apparet, is nempe a quo civitas ipsa nomen accepit.*

q *Adde ex Græco: Peracto triduo, et Maximo e civitate profecto.*

r *Idem forte, qui Marcianus dicitur in Epistola Actis prævia.*

s *Idem verosimiliter, qui Felix ibidem memoratus.*

t *In textu Græco vocatur Barbas apud Bigotium: apud Allatum, uti et in apographo nostro Vaticano Barnabas: fortasse παλαιόνυμος fuit, unusque ex illis, qui Epistolam, Actis præviā, ad Iconienses prescripsérunt.*